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ABSTRAKT

Tato práce popisuje krok za krokem realizaci mého bakalářského animovaného filmu na

motivy knihy Bohumila Hrabala „Příliš hlučná samota“, jak jsem ji objevila jako látku pro

přemýšlení, jak jsem ji poté promýšlela jako materii pro krátký film, který má ambici skrze

vizuální symboliku také něco vážnějšího říct, a jak jsem se nakonec s tímto úkolem

(ne)vypořádala. Vyváženě se v této v práci zabývám jak psychologickou stránkou věci (pocity

a emoce, které mě ovlivňovaly v hledání přístupu k pojetí látky), tak stránkou technickou

(animace je činnost pohříchu manuální a systematická). Bohatý Hrabalův jazyk plný metafor

a kulturně historických odkazů a literárních kódů je sám o sobě už natolik barvitý, že snažit se

ho vystihnout stručnou obrazovou freskou (jak jsem si dala za cíl), bylo nápadem značně

odvážným. Předkládaná práce tedy nastiňuje také „zápas“ začínajícího tvůrce s kamenným

klasikem.

ABSTRACT

This thesis describes step by step the manufacturing of my bachelor animated film based on

the story of the book of Bohumil Hrabal “Příliš hlučná samota“ (“Too laud a solitude"). It

describes how I discovered, thought about and considered the material for the short film,

which has ambitions to say something serious through visual symbolism, and how I finally

dealt (or didn’t deal) with this task. In this thesis, I seriously focused on the psychological part

of the matter (feelings and emotions which influenced me when searching for the approach to

the material), as well as the technical matter (animation is very manual and systematic

activity). The rich Hrabal’s language full of metaphors and cultural-historical references and

literature codes is so colorful by itself that to try to express it using a brief picture (as I

attempted to do), was a very brave idea. Therefore, the submitted work also pictures the

“battle” of a newborn artist with a classic art.
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Nikdy jsem nepsala delší souvislý text, který asi mému rozbíhavému myšlení nevyhovuje.

Taky mám tu neblahou vlastnost, snažit se vyjadřovat jasně a stručně. Proto zřejmě nebude

souvislý ani tento text, že jsem musela do něj dodatečně zasahovat, abych naplnila normu

dvaceti stran.

Pro začátek popíšu náladu, kterou jsem měla na začátku školního roku, neboť právě

z nálady vyplynula mnohá moje rozhodnutí.

Toto je záznam jednoho bizarního dne, 13. září.

Zlín, hospoda U pštrosa.

Sedíme ve smradlavé malé místnosti za barem. Všichni čtyři máme kocovinu po včerejšku.

Právě skončil zápis. Dvojnásobná byrokracie. Na papíře i ve virtuální internetové podobě.

Moje schopnosti jsou v ten den převáděny do číslic a znaků. Nad úředním lejstrem se cítím

zbytečně. Údaje spolu nesouhlasí.

Podzimní večer z okénka autobusu. Temně zelené stromy na obzoru střídají siluety

průmyslových komínů. Obloha za nimi přechází od kouřově modré přes průsvitně žlutou

k atomově červené. Kdyby Zlín nebyl tak hnusné město, bylo by to krásné.

Pštros:

Z bedýnek zavěšených u stropu hraje hudba. Technický mix pravidelných basových úderů a

škrábání po různých površích.

Bobáň viditelně propadá depresi. Kouká do zdi pár metrů před sebou.

Tomáš si zkouší zapamatovat objednávku a odchází k baru.

Hudba tluče do bolavých dutých hlav smrtící virtuozitou techna.

Uherské Hradiště, hospoda Na křižovatce.

Hloupé dialogy a špatní herci. Z televize obtěžuje nasládlá melodie na první pohled

stupidního českého seriálu pro důchodce a matky v domácnosti. Za přepážkou někdo vyhrává

na automatech, slyším vhazování mincí a triumfující fanfáry.

Různými způsoby může být člověk šťastný. Nedá se ale u toho myslet.

Přibyl tu jukebox s umně vysoustruhovanými dřevěnými sloupky a stolní fotbal. Prázdné

stoly to nezaplnilo. Šťastní a noví lidé sem nepřicházejí. Štamgast u dveří, za kterým už léta

chodí smrt, je se mnou jeden z mála hostů hospody. Čekám na poslední autobus, který odjíždí

za dvě hodiny. Táta právě vypil štamprli v hospodě vesnické, osm kilometrů odsud. Řekla

jsem mu ať neriskuje řidičák. Ochotně zavěsil. Mlátím prázdnou slámu místo psaní,

jednotvárný hluk jak žába na prameni sedí v mé hlavě. Po cestě sem jsem otevřenými dveřmi

baru viděla obličej holky, obličej rádiové kultury. Začal hrát jukebox. Kdybych neměla

kocovinu, dostala bych migrénu.

Hospodská: „Stará koza, měla si to udělat sama. To je lepší než od chlapa… Však nemám čas

ty kůzle.. Červený jsou za třicetsedum…“

Pštros:

Síňa popisuje nejhnusnější místnost, jakou kdy viděl.

„Byl to záchod a ani neměl dveře. Vevnitř byly desky a uprostřed díra. Bylo to až povrch a ty

desky celé upatlané od toho. A zdi taky. Hovna byly všude okolo. Dokonce i po cestě k tomu

záchodu.“

Bobáň: „Počkej, to jako dělali ve stoje?“

Síňa: „To jsou ty záchody takový, tam na východě. Jo, já tam byl.“

Každou Síňovu větu korunují výbuchy společného smíchu. Kocovinově euforického,

stupňujícího se.

Přišla Jana, pije vodu ze sklenice. Na mojí sklínce jsou otištěné rty nějaké růžorté slečny. Piju

z flašky.

Tomáš: „Já byl v tojtoj budce, byla úplně plná a hovno bylo i na stropě.“

Jana: „Někoho v tom zavřeli a vezli to obráceně.“

Bobáň: „Nebo to takhle vyhodil!“ (Gesto obrácenými dlaněmi vzhůru zespodu nahoru.)

„Já si to teda nepamatuju, když jsem byl malej, byly mi tak tři roky, měl jsem v postýlce

medvídka. Já maloval hovnem. Hlavu medvídka- kolečko, oči, ouška, pusu.“ Kreslí prstem do

vzduchu. „Máma přišla a cítila smrad, ale nevěděla, co to je a tak do toho škrábala

prstem“ Škrábe prstem do vzduchu.

Tomáš: „Ty můžeš rovnou hovnem animovat! Kdo to udělá první, bude king.“

Jana obsáhle rozvíjí získávání materiálu.

Tomáš: „Mně takhle jednou posral holub záda.

Všichni: Tomáš Holub?

Křižovatka:

Hospodská mi položila na stůl kafe.

Hospodská: Radku, kvůli tobě jsem to vylila“

Soc obryndal lžičku i cukry. Kafe tu dělají pořád stejně. Ženská u stolku pro dva řekla: „Mně

je zle.“ Mně je zle taky.

Ženská: „Poslouchej, pojď sem, kůzle.

Hospodská: „Ještě jsme se nemilovaly a už mně sereš.“

Ženská: „No a ty mně dvakrát.“

Krátím si cestu chůzí k další zastávce, k nadjezdu. Měsíc je nízko nad obzorem, šikmo

rozpůlený a oranžový jak Ransdorfova hlava. Přemýšlím, jestli v Čechách, u Sedláčka na

chatě vypadá stejně a jestli se taky díváš.

Není to povzbuzující, není to moc vtipné. Utahaný čas, nevděčný a mdlý. Jako špatná výstava,

která místo aby inspirovala od tvorby, spíše odrazuje. A do tohoto způsobu času, od kterého

utíkám, zapadám znova. Ale tohle byl pokus o autentický přepis dialogů, totiž trénink

schopnosti, která se mi snad bude hodit.

J. W. GOETHE: Jedině slunce má právo na své skvrny.

Proč jsem se rozhodla vzít si za předlohu Hrabalovu povídku

Příliš hlučná samota.

Stalo se mi něco, co je v dětství úplně běžné. Knížku jsem přestala vnímat jako vytištěný text,

písmena zmizela a před očima mi běžel film pro jednoho diváka.

Sice trhaný, dělený, s pauzami na přemýšlení, ale obrazy mi v mysli vyvstávaly tak jasné,

jako když jsem ve dvanácti letech přečetla za dva týdny všechny díly Tolkiena a po celou tu

dobu žila v jiném světě, ze kterého mě máma dokázala vytrhnout jenom opakovaným

navštěvováním v pokojíčku a stupňujícím se láteřením.

Když v polovině druháku nastal čas zvolit téma bakalářského filmu, už jsem z dřívějších

zkušeností věděla, že (zatím!) nejsem schopná scénář napsat podle vlastního námětu. Protože

vůbec neumím odhadnout, jak dlouho mi psaní scénáře bude trvat a jestli mi bude stát za


[…]


Rutteho, je konec recenzí Engelmullera… řekl jsem a sundal jsem si klobouk a profesor

estetiky se polekal, až propadl v kolenou a ukázal na mne prstem a zvolal… Vy jste ten

mladej a vy jste i ten starej? Posadil jsem si klobouk a stáhl do čela a řekl jsem hořce… Jsem,

je konec se starou Národní politikou, je konec s Národníma listama, vyhodili mě ze sklepa,

rozumíte?

Jak dalece v animovaném filmu stylizovat postavy záleží na typu příběhu. Myslím, že do

Příliš hlučné samoty by se to nehodilo. V animované pohádce, kde hlavní postava ani není

člověk, ale zvířátko, nebo nadpřirozená bytost je dobré podle mého názoru uplatňovat tento

princip: postavička, aby byla životná, měla by mít na sobě něco, co vlaje - vlasy, uši - a

vyjadřuje to pohyb. Měla by mít dobře znatelné těžiště -břicho, ramena nebo hlavu, nebo i

nohy, jak to má Oliv Oilová- a měla by mít výrazné to, čím emoce přijímá -oči- a to, čím

emoce vysílá -pusu. Taková postavička je srozumitelná dětem i dospělým, má půvab, a může

dělat úplně všechno. Pak obdivuji přirozený švih, jakým je kresba vyvedená. Jako to je u Vlka

a Zajíce v Jen počkej, nebo ve starém Bobovi a Bobkovi. Stylizace musí být hlavně uměřená

příběhu. Nesnáším, a není to jen můj názor, 3D animace, které se snaží o co nejvěrnější přepis

reality, jako by takový postup měl nějaký smysl. Když chci zobrazovat reálné věci, tak je

přece naprosto přirozené vzít je z reálného světa. Jinak je to u fantaskních příběhů, nebo u

animace, která popisuje subjektivní pocity z hudby, kde se prvky rozkládají, metamorfují a

dějí se věci v reálu nemožné. Tam pěknou 3D přijímám. Míra abstrakce záleží na druhu

příběhu. Myslím, že děti mají rády personifikované figury a nesnesly by se dívat na skotačící

geometrii jinde než v krasohledu. Zase ale snesou pohled na bezpráví a násilí mezi takovými

figurkami asi proto, že dítě je zvyklé na teror ze strany sourozenců a manipulaci rodiči. O

banalitě ani nemluvím. Tu zase nemůže dospělý, kdežto dítě vůbec nepostřehne, že postava je

absurdní hňup.

Postprodukce je skládání filmu dohromady, sešívání dílů, všechno už je vymyšleno, přála

jsem si často, aby to dělal někdo za mě. Ale aspoň jsem se naučila stříhat v avidu. Taky

byla zajímavá konzultace s panem Trančíkem, nový logický pohled na věc ve střihové fázi.

Přestříhali jsme Samotu podle jeho návrhů, nebylo to horší, vznikly jiné souvislosti, ale dala

jsem přednost svému původnímu dílu. Snad kdybych měla víc materiálu, jako je to u

dokumentů nebo hraného filmu, kde se film rodí a skládá ve střižně... Jenže animátor stříhá

ještě před natáčením, když píše storyboard. Nasnímá se přesný počet záběrů, protože každý

záběr je půl anebo celý den práce. Po roce práce podle scénáře, kdy jsem každou souvislost

několikrát zvážila, se mi vůbec nechtělo experimentálně stříhat. I krácení záběrů by mě bolelo,

to je vyhazování vlastních hereckých akcí. Vzpomínám si na pana Kršku, se kterým jsem

stříhala svoji první pololetní práci, s jakým fortelem vyhazoval (vlastně ani ne on, ale já pod

jeho vlivem) polovičky záběrů, aby to mělo spád a tempo. Vzhledem k tomu, že jsem měla

tak minutu materiálu, kde jsem si prvně vyzkoušela animaci, pociťovala jsem to jako holé

neštěstí. Ani jsem s ním nesouhlasila, ale vždycky zavrčel: „Odstříhněte to!“ a já jsem cítila,

že se tu odehrává jakási vyšší činnost, které já nemůžu rozumět. Práce ve střižně už byla pro

mě mechanická činnost, stejně jako animování titulků. Nahrát, naskládat záběry a odstříhat

staťáky, přidat zatmívačky a prolínačky, vyexportovat ve správných formátech, vypálit. Nuda.

Dlouhotrvající nuda. S počítačem, který často odmítá pracovat. Technické problémy mi berou

sílu, jako nic jiného. Každý počítač má svoje vrtochy, protože čím je systém složitější, tím

vyšší je pravděpodobnost, že se v něm objeví nějaká chyba.

Hudbu a ruchy mi udělal Dušan Kozák z Bratislavské VŠMU, ačkoliv můj projekt

nepatřil mezi dotované filmy- což v konečném důsledku byla spíš výhoda než nevýhoda.

Přijel se podívat na kamerové zkoušky a rozhodl se, že se mu to líbí a že to chce dělat.

Nechala jsem mu úplnou volnost, popsala jsem mu, jakou to má mít náladu, sám Dušan byl

velice aktivní, co mu nebylo jasné, na to se zeptal a odvedl slušnou práci. Až příliš dobře si

dovedl svoji práci obhájit.

Co jsem o hudbě nevěděla a velice příjemně mě překvapilo, jak dokáže vázat záběry a

změnou tempa nebo vážností pomůže rozdělit film na části.

Kdybych měla udělat nějaké závěrečné shrnutí a říct, co jsem udělala špatně, neřekla

bych nic. Podle vlastního nejlepšího svědomí jsem tomu dala, co šlo. Hodně jsem se naučila,

látku jsem vyčerpala a nechci se k ní vracet. Kdybych to dělala znovu, pak jedině rychleji.

Doufám, že mě okolnosti mého budoucího života nepřinutí pověsit animaci na hřebík.
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