Příloha k protokolu o SZZ č. : 1

Student **Renata Pupíková**

Univerzita Tomáše Bati ve Zlíně

Fakulta multimediálních komunikací

Studijní obor Klasická animovaná tvorba

Datum odevzdání posudku : 16. 5. 2007

Diplomové práce

Vedoucí : Milan Šebesta

Posudek BAKALÁŘSKÉ práce

Teoretická část:

(téma)

Tvorba, reflexe a poučení z vytváření bakalářského filmu " PŘÍLIŠ HLUČNÁ SAMOTA"

Teoretická práce Renaty Pupíkové nám nabízí velmi osobní výpověď o mechanismech uměleckého procesu od „zasažení“ tématem, přes muka tvorby až k vytvoření díla a prožití katarze. Je plná jasných argumentací, otevřeně vyjádřených pochyb, diskutabilních vývodů, ale i pokory k jakékoliv tvůrčí práci.

Autorka je prostoupena textem Bohumila Hrabala a s vědomím nelehkosti úkolu, převádí jeho text do filmové podoby. Odmítá však být pouhým prostředníkem mezi autorem textu a divákem, ale jako bytostný umělec přetavuje jeho dílo prizmatem vlastní osobnosti, svých zkušeností, svého nadání, ale hlavně svou okouzlenou duší a laskavým srdcem.

Nepodléhá publiku, nevnucuje se, je sama sebou. Pábí.

Návrh na klasifikaci bakalářské práce: Teoretická část: **výborně**

podpis vedoucího bakalářské práce

Ve Zlíně

dne 16.května

rok 2007